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Введение
Актуальность темы исследования: не вызывает сомнения, что в мире обострившихся противоречий и глобальных угроз проблема стратегической стабильности выходит на первой место. Одним из ключевых компонентов этой стабильности является система противоракетной обороны ведущих держав и военно-политических альянсов. В европейском регионе в настоящее время отстроит вопрос о развивающихся системах ПРО в Румынии и Польши. Дискуссия относительности целесообразности, перспектив и возможных угрозах для международной безопасности относительно имеет место не только на уровне дипломатических переговоров и экспертных сообществ, но и вызывает беспокойство у общественности. Однако помимо общих рассуждений о глобальной безопасности, актуальность темы исследования обусловлена и значимой ролью, которую вопрос противоракетной обороны играет в стратегических отношениях России и США с момента его появления в 50-х годах XX века. Сегодня в отношениях Кремля и Белого дома имеет место кризис касательно проблемы ПРО, связанный с развертыванием системы ПРО США на территории третьих стран. В этой связи, говоря о проблемах про в целом, нельзя не сказать, что и механизмы принятия политических решений о размещении ПРО представляет собой заслуживающий внимания феномен. Действительно, предпосылки принятия таких решений, сами эти решения, их последствия, внешние и внутриполитические контексты, с одной стороны, отражают складывающиеся в международных отношениях тенденции, с другой же, позволяют оценивать возможные перспективы и дальнейшие события в этой сфере. Данная работа, рассматривая проблему ПРО в Польше и Румынии, сосредотачивает внимание как раз на процессе принятия политических решений о размещении ПРО в этих странах.
Объектом магистерской диссертации выступает система противоракетной обороны в Восточной Европе
Предмет исследования – особенности реализации системы ЕвроПРО на примере Польши и Румынии
Цель работы: проанализировать процесс реализации ЕвроПРО на примере Польши и Румынии и ее воздействие на международную безопасность
Для выполнения указанной цели необходимо решить ряд задач: кратко очертить основные положения неоклассического реализма; определить значимость теории в изучении поведения государства в международной системе, обозначить наиболее характерные особенности неоклассического реализма в изучении влияния внутриполитических факторов на процесс принятия решений в государстве и на стратегию государства. Рассмотреть внутриполитические процессы в Польше (2007-2018) и Румынии (2010-2018) и их влияние на решения политического руководства по решению, а размещению базы ПРО США в своих странах. Кроме того, более подробный анализ внутриполитических процессов и стратегической культуры стран (что отраженно в доктринальных документах) позволит объяснить стратегическое поведение Румынии и Польши в отношении России и США.
Эмпирическая база исследования состоит из совокупности источников, которая может быть разделена на 3 группы. Во- первых, это опросы общественно мнения в Польши и Румынии, которые относились к вопросам безопасности и проблеме противоракетной обороны[footnoteRef:1]. Вторую группу составляют ключевые системообразующие доктринальные документы Польши и Румынии: стратегии национальной обороны в период с 2010-2016 гг.[footnoteRef:2]; стратегии национальной безопасности с 2007г по 2014г[footnoteRef:3].: внешнеполитические концепции Польши и Румынии, и другие документы[footnoteRef:4]. [1: Evaluation of Polish-Russian relations // CBOS. - September 2014. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/reports/2014/077_14.pdf; Opinions about NATO // CBOS. - May 2018. URL:
https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2018/05_2018.pdf; Public opinion in Poland US Missile defence shield // CBOS. - Sempteber 2009. URL: https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2009/09_2009.pdf; Opinions about NATO // CBOS. - May 2018. URL: https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2018/05_2018.pdf; Do the Polish armed forces have sufficient military equipment? // CBOS. - September 2014. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/public_opinion.php; Attitude to NATO and to the presence of allied forces in Poland // CBOS. - March 2017. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/reports/2017/026_17.pdf;
Опрос общественного мнения 2011 г. относительно «культуры безопасности» в Румынии был проведен Румынским институтом оценок и стратегий (IRES), Dăncu V. Cultura de securitate în România // IRES. - Februarie 2011. URL:http://www.ires.com.ro/uploads/articole/IRES_Perceptii%20publice%20privind%20participarea; Center for Insights in Survey Research (CISR) Public opinion in Romania // CISR. - June 2018. URL: http://www.iri.org/sites/default/files/final_romania_poll_presentation.pd; Dăncu V. Cultura de securitate în România // IRES. - Aprilie. 2011. URL: http://www.ires.com.ro/uploads/articole/IRES_Perceptii%20publice%20privind%20participarea; (дата. Dăncu V. Românii și visul american. Imaginea SUA în România // IRES. - August. 2015. URL: http://www.ires.com.ro/articol/303/romanii--i-visul-american.-imaginea-sua-in-romania (дата обращения: 20.05.2018)] [2: The Military Strategy of Romania // Ministry of National Defense. - 2016. URL: https://www.eda.europa.eu/docs/default-source/Defence-Procurement-Gateway/ro_milstrategy.pdf (дата National defense strategy 2015-2019 Romania // Ministry of Defense. – 2015. URL: http://www.presidency.ro/files/userfiles/National_Defense_Strategy_2015_-_2019.pdf; Strategie nationala de aparare // Ministerul Apararii. – 2010. URL: http://ccpic.mai.gov.ro/docs/Strategia_nationala_de_aparare.pdf; Концепция национальной обороны Польши 2016: The Defense Concept of the Republic Poland // Ministry of National Defence. – May. 2016. URL: http://en.mon.gov.pl/p/pliki/dokumenty/rozne/2017/07/korp_web_13_06_2017.pdf] [3: Security Strategy of the Republic of Poland // Warsaw: National Security Bureau. - 2014. URL: https://www.bbn.gov.pl/ftp/dok/NSS_RP.pdf ; National Security Strategy of the Republic of Poland // Warsaw. - 2007. URL: https://www.files.ethz.ch/isn/156796/Poland-2007-eng.pdf ; Стратегии национальной безопасности Румынии 2007 и 2015 гг.: Nataional Security Strategy of Romania // Bucharest. - 2007. URL: https://www.bbn.gov.pl/ftp/dok/07/ROU_National_Security_Strategy_Romania_2007.pdf; White book on Defense – Romania // Ministry of National Defense. - 22 April 2017. URL -https://english.mapn.ro/aboutmod/documents/carta_alba_apararii_en.pdf ] [4: Poland place for freedom // Ministry of National Defense. – 2016. URL: http://en.mon.gov.pl/p/pliki/dokumenty/rozne/2016/06/POLAND_folder_web_9.06.2016_a.pdf (дата обращения: 07.09.2018); Polish Foreign Policy Strategy 2017-2021 // Ministry of Foreign Affairs Republic of Poland. URL:
https://www.msz.gov.pl/resource/0c98c3b2-9c5d-4c42-8761-f7827134ee76:JCR (дата обращения: 07.09.2018);
Cooperare regională și Securitate internațională // Ministerul Afacerilor Externe. – 2018.URL:https://www.mae.ro/taxonomy/term/491/1
]

Степень научной разработанности данной темы. Вопрос развития противоракетной обороны США вызывает немало дискуссий в научном сообществе. Несмотря на то, что степень изученности данной проблемы в отечественных работах низка, и за некоторым исключением ограничивается научной периодикой, в данной квалификационной работе уделяется этим трудам повышенное внимание. Группу экспертов, занимающимся данной проблематикой можно условно разделить на две группы. Первая группа ученых утверждает, что развертываемый комплекс ЕвроПРО угрожает ядерному потенциалу России. Это точка зрения представлена в работах В.П. Козин[footnoteRef:5], А.И. Подберезкин[footnoteRef:6], И.Ю. Коротченко[footnoteRef:7], М.П. Вильданов[footnoteRef:8], В.Михайлов и В.Степанов[footnoteRef:9], П.Г. Белов[footnoteRef:10], К.В. Сивков[footnoteRef:11], С. И. Козлов[footnoteRef:12], В. И. Мухин[footnoteRef:13]. Вторая группа отечественных экспертов придерживается той точки зрения, что угроза от европейского сегмента ПРО США является завышенной. Данной точки зрения придерживаются В. И. Есин[footnoteRef:14], В. З. Дворкин[footnoteRef:15], А. Г. Арбатов[footnoteRef:16], П. С. Золотарев[footnoteRef:17], С. М. Рогов[footnoteRef:18], С. К. Ознобищев[footnoteRef:19], В. Н. Конышев.[footnoteRef:20] Среди иностранных авторов следует выделить Дж. Льюиса и Т. Постола [footnoteRef:21], С. Пайфера[footnoteRef:22], Дж. Дьюркалека[footnoteRef:23], С. Козей[footnoteRef:24] и др. [5: Козин В. П. Эволюция противоракетной обороны США и позиция России (1945-2013) / В. П. Козин. - М.: РИСИ, 2013. - 384с.; Козин В. П Польский щит для НАТО / В. П. Козин // Красная Звезда. – 31 марта 2014. URL: http://www.redstar.ru/index.php/siriya/item/15219-polskij-shchit-dlya-nato; Козин В. П. Тактическое ядерное оружие США: сокращения или модернизация? / В. П. Козин. – М.: РИСИ, 2015. - 496 с.] [6: Подберезкин А. И. Военные угрозы России / А. И. Подберезкин. — М.: МГИМО-Университет, 2014. — 268 с.; Подберезкин А. И. Современная военная политика России / А. И. Подберезкин. – М.: МГИМО – Университет, 2017. – 987 с; Подберёзкин А. И. Стратегическое сдерживание и оборона России от средств и способов стратегического нападения вероятного противника / А. И. Подберёзкин, А. В. Жуков // Вестник МГИМО-Университета. – 2018. № 6 (63). — С. 141-158.] [7: Коротченко И. Ответ России на ЕвроПРО обесценит все усилия НАТО / И. Коротченко // Радио Sputnik. - 21 декабря 2012 года. URL: http://rus.ruvr.ru/radio_broadcast/60413827/98826742] [8: Вильданов М.П. ПРО НАТО сделает из Европы заградительный вал / М.П. Вильданов // Независимое военное обозрение. - 29 декабря 2011-19 января 2012. - С.1, С.6-7; Лумпов В., Вильданов М. Взгляды военно-политического руководства НАТО на проблему создания и развертывания ЕвроПРО / В. Лумпов, М. Вильданов // Зарубежное военное обозрение. - №5. 2011. - С.3 -7] [9: Михайлов В., Степанов В. Основные тенденции политики новой администрации США в области противоракетной обороны. URL: http://www.pircenter.org/index.php?id=1248&news=5711] [10: Белов П. Г. НАТО и Россия: новые угрозы и вызовы / П. Г. Белов // Безопасность России в современном мире. – Клуб «Реалисты», 2012. - С.263-278;] [11: Сивков К. Система ПРО НАТО – исключительно против России / К. Сивков // Военное обозрение. – 12 декабря 2011. URL: https://topwar.ru/9213-konstantin-sivkov-sistema-pro-nato-isklyuchitelno-protiv-rossii.html] [12: Козлов С. И. Математические игры вокруг СЯС и ПРО / С. И. Козлов // Независимое военное обозрение. – 17 февраля 2012. URL: http://nvo.ng.ru/concepts/2012-02-17/1_pro.html] [13: Мухин В. И. Большая американская стратегическая игра / В. И. Мухин // Независимое военное обозрение. – 23 декабря 2011. URL: http://nvo.ng.ru/concepts/2011-12-23/1_strategy.html] [14: Есин В.И. Политика США в области противоракетной обороны и ее влияние на стратегическую стабильность / В.И. Есин // Вестник. Моск. Ун-ста. Международные отношения и мировая политика. – 2015 № 3. – С. 85 -114.] [15: Полицентричный ядерный мир: вызовы и новые возможности / под ред. А.Г. Арбатова, В.З. Дворкина. – М.: Политическая энциклопедия, 2017. – 222 с.; Противоракетная оборона: противостояние или сотрудничество? / под ред. А.Г. Арбатова, В.З. Дворкина. – М.: РОССПЭН, 2012. – 367 с.; Россия и дилеммы ядерного разоружения / под ред. А.Г. Арбатова, В.З. Дворкина, С.К. Ознобищева. – М.: Изд-во ИМЭМО РАН, 2012. – 290 с.] [16: Арбатов А. Г. Военно-политическая среда противоракетного сотрудничества / под ред. А. Арбатова и В. Дворкина // Противоракетная оборона: противостояние или сотрудничество? - Моск. Центр Карнеги. – М.: Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2012. – 355 c.; Арбатов А. Г. Не вышло и не выйдет? О причинах неудачи противоракетного сотрудничества России и США / А. Г. Арбатов // Полис. Политические исследования. – 2016. № 2. – С. 49-61] [17: Золотарев П. С. Непродуктивный ответ на стратегию американской ПРО / П. С. Золотарев // Независимое военное обозрение. – 23 сентября 2011. URL: http://nvo.ng.ru/concepts/2011-09-23/1_pro.html] [18: Рогов С. М. Десять лет без договора по ПРО. Проблема противоракетной обороны в российско-американских отношениях / под ред. Рогова С. М. – М.: Спецкнига, 2012. – 80 с.; Рогов С.М, Золотарев П.С., Есин В.И., Ярынич В. Е. «Новый договор СНВ: достижения, проблемы, последствия» / С. М. Рогов, П. С. Золотарев, В. И. Есин, В. Е. Ярынич // Россия и Америка в XXI веке. - 2010. №2. URL: http://www.iskran.ru/rogov_ed.php] [19: Неядерные факторы ядерного разоружения (противоракетная оборона, высокоточные обычные вооружения, космическое оружие) / под ред. А. Г. Арбатов, В. З. Дворкин, С. К. Ознобищев. - М.: ИМЭМО РАН, 2010. – 73 с.; Есть ли будущее у контроля над вооружениями? / под ред. С. К. Ознобищева, А. И. Никитина. – Российская ассоциация политической науки (РАПН); Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2013. – 279 с.] [20: Конышев В. Н., Сергунин А.А., Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее: монография / В. Н. Конышев, А.А. Сергунин., Шацкая В.И. – СПб.: Издательство «Аврора», 2015. – 168 с.] [21: Lewis G. N., Postol T. A. The European missile defense folly / G. N. Lewis // Bulletin of the Atomic Scientists. - May/Jun2008. Vol. 64 № 2. - P. 32-61; Lewis G. N., Postol T. A. The astonishing National Academy of Sciences missile defense report / G. N. Lewis, T. A. Postol // Bulletin of the atomic scientists. URL: http://thebulletin.org/astonishing-national-academy-sciences-missile-defense-report] [22: Pifer S. Will Russia Take "Yes" for an Answer? / S. Pifer // Brookings. - March 29, 2013. URL:: http://www.brookings.edu/research/opinions/2013/03/29-russia-missile-defense-pifer] [23: Durkalec J. Modifications of the U.S. missile defense plans in Europe / J. Durkalec // The Polish Institute of international affairs. - Bulletin. №27. - 18 March 2013. URL: http://www.pism.pl/files/?id_plik=13164] [24: Koziej, S. Amerykańska obrona przeciwrakietowa: kontekst globalny, europejski i Polski / S. Koziej. - Fundacja Batorego. - 7 sierpnia 2006. URL: URL: http://koziej.pl/wp-content/uploads/2015/07/obrona_przeciwrakietowa.doc ;
Koziej, S. Obrona przeciwrakietowa w ramach obrony powietrznej (przesłanki i założenia koncepcji) / S. Koziej. – Warszawa: Biuro Bezpieczeństwa Narodowego. – 2012. URL: http://www.bbn.gov.pl/download/1/12256/koncepcja_opr_rp.pdf; Koziej, S. Tarcza antyrakietowa. Dylematy strategiczne / S. Koziej. – Kwiecień, 2007. URL: http://www.miesiecznik.znak.com.pl/6232007stanislaw-koziejtarcza-antyrakietowa-dylematy-strategiczne/]

Методологической базой данного исследования являются следующие методы:
1. Метод сравнительного анализа позволил сопоставить и выявить отличительные черты в процессе принятия решений в Польше и Румынии.
1. Метод экспертных оценок позволил выявить основные позиции ведущих российских экспертов относительно существованию угрозы для российских СЯС в связи с реализацией ЕвроПРО.

Структура диссертации выглядит следующим образом. В начальном параграфе первой главы очерчены основные положения теории неоклассического реализма, которые помогают разъяснить не только аномалии в мировой политике, но и политические феномены (начиная от процесса принятия решений в кризисных ситуациях), внешнеполитическое поведение и модель стратегической адаптации отдельных государств, системные последствия и эволюцию структуры международной системы и пр. Во втором параграфе строиться теоретическая модель исследования. Следующая глава разделена на две части, в первой части рассмотрены внутриполитические процессы в Польше и их влияние на принятие решения в государства относительно размещения элементов ПРО США на своей территории. Следующий параграф второй главы разделен на две части, в первой части проанализирована нынешнее состояние противоракетной обороны США в Европе и позиция российских экспертов в отношении ПРО. Следующая часть посвящена изучению развития национальной ПРО Польши. В третье главе в центре внимания находится анализ принятий решений в Румынии относительно ПРО. Кроме того, во втором параграфе, который разделен на две части рассматривается будущее развитие ПРО США в Европе, а в последней части изучается возможность создания национальной противоракетной обороны Румынии.
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[bookmark: _Toc10318367][bookmark: _Toc10590051]§1.1 Основные положения теории неоклассического реализма относительно проблемы ЕвроПРО
Неоклассический реализм на данный момент является одним из самых популярных направлений в изучении международных отношений. Он претендует на роль всеобъемлющего исследовательского подхода. Неоклассический реализм способен разъяснить не только аномалии в мировой политике, на которые не может дать ответ структурный реализм, но и политические феномены (начиная от процесса принятий решений в кризисных ситуациях), внешнеполитическое поведение и модель стратегической адаптации отдельных государств, системные последствия и эволюцию структуры международной системы.
Термин «неоклассический реализм» впервые упоминается Гидеоном Роузом в 1998 г. в его статье «Неоклассический реализм и теория внешней политики».[footnoteRef:25] В этой статье Роуз опираясь на работы Томаса Кристенсана, Ренделла Швеллера, Вильяма Уолфорта и Фарида Закарии а также на серию других работ, приходит к выводу, что вышеупомянутые исследователи создали школу среднесрочных внешнеполитических теорий. Неоклассический реализм, как предполагал Роуз, стремиться объединить идеи структурного реализма К.Уолтса и классического реализма Г. Моргентау, Э.Х.Карра. От структурного реализма неоклассический реализм берет понимание того, что международная система, которая по своим свойства является анархичной, накладывает определенные ограничения на международную политику государства, но при этом учитывает и идеи классического реализма о том, что внутригосударственные отношения также влияют на поведение государства. [25: Rose G. Neoclassical Realism and Theories of Foreign Policy / G. Rose // World Politics. - 1998. Vol. 51. № 1. October. - P.144-146]

Неоклассический реализм, следуя за структурным реализмом считает, что государства строят свою внешнюю политику безопасности в первую очередь с учетом угроз и возможностей, которые возникают в международной системе и определяют диапазон вариантов политики каждого государства. Поскольку на карту поставлено само выживание государств, если они не смогут должным образом обезопасить себя извне в условиях анархии, где малейшая оплошность может привести к поражению в войне, у государств чрезвычайно высока мотивация сосредотачиваться на внешних импульсах и разрабатывать внешнюю политику для адекватного реагирования на них. Тем не менее, сторонники неоклассического реализма, не считают, что государства всегда реагируют так же плавно и механически на изменения международных условий, как это подразумевает структурный реализм[footnoteRef:26]. Они выявляют четыре важных ограничения структурного реализма: способность лидеров правильно воспринимать системные ститулы, отсутствие ясности в международной системе, проблемы рациональности, сложность мобилизации ресурсов[footnoteRef:27]. [26: Ripsman N., Taliaferro W., Lobell S. Neoclassical realist theory

[…]

2004-2014
(дважды складывал с себя полномочия президента на небольшой срок с референдумами)
избирался от демократической партии (2004 г.)
Либерал-демократическая партия (2009-2014 гг.)

Клаус Йоханнис
2014 – по наст. время
национал-либеральная партия

Премьер-Министр
(Вице-президент совета обороны страны)
Эмиль Бок
2008-2012
либерал-демократическая партия

Виктор Понта
2012 - 2015
социал-демократическая партия

Дачиан Чиолош
2015-2017
беспартийный

Виорика Дэнкилэ[footnoteRef:270] [270: Заняла свой пост 29 января 2018 года. Трое предшественников потеряли свой пост в течение года в связи с затяжным внутриполитическим кризисов в Румынии. Политический кризис был вызван антикоррупционной борьбой, которую начала уже бывший Главный прокурор Национального антикоррупционного управления Лаура Ковеши. ]

2018 – наст. время
социал-демократическая партия

Министр обороны
Габриел Опря
2009-2012
национальный союз за прогресс Румынии

Мирча Душа
2012-2015
социал-демократическая партия

Михня Моток
2015-2017
беспартийный

Михай-Виорел Фифор
2017 – наст. время
социал-демократическая партия

Министр внутренних дел
Траян Агиаш
2010-2012
либерал-демократическая партия

Раду Строе
2012-2014

национал-либеральная партия

Гарбриел Опря

2014-2015

Национальный союз за прогресс Румынии

Кармен Даниела Дан

2017 – наст. время
социал-демократическая партия

Министр иностранных дел
Теодор Боконски
2009-2012
либерал-демократическая партия

Титус Корлэцян
2012-2014
социал- демократическая партия

Лазэр Комэнеску

2015-2017
беспартийный

Теодор Мелешкану
1992-1996, 2014, 2017 – наст. время
( 2001-2012 гг. НЛП)
С 2016 г.

Директор службы разведки
Георге Кристиан Майор[footnoteRef:271] [271: Георге Кристиан Майор с 2015 г. является Послом Румынии в США. На посту Директора службы разведки Румынии провёл широкие реформы, что позволило углубить связи с европейскими и американскими спецслужбами. В период с 2000 по 2004 гг. он занимал должность государственного секретаря и начальника отдела по вопросам евроатлантической интеграции и оборонной политике Министерства национальной обороны. Майор автор книг, посвященных работе разведки, евроатлантической интеграции Румынии и т.д. Один из самых ярких сторонников и авторов вступления Румынии в НАТО и ЕС. Награждён директором ЦРУ медалью Джона Э. Уоренна в 2017 г.; George Maior, decorat de CIA // Adevarul. - August. 2017. URL: https://adevarul.ro/news/eveniment/george-maiordecorat-cia-1_59a544075ab6550cb86e4d99/index.html]

2006-2015
социал-демократическая партия (до 2006 г.)

Эдуард Хеллвиг
2015 – наст. время
национал-либеральная партия (до 2015 г.)

Директор внешней разведки
Генерал Силвиу Предойу
(в разные годы был и.о.)

2006, 2007, 2012, 2014-2015, 2016-2017

беспартийный

Михай Унгуряну

2007-2012, 2015-2016
-

Теодор Мелешкану

2012-2014
-

Габриел Власе

2017 –наст. время
-

Глава штаба обороны страны
Штефан Данилэ
2010-2015
генерал ВВС

Николай Чуйкэ
2015- наст. время
генерал

Советник президента по национальной безопасности

Ион Опришор

2015– наст. время

Генерал-лейтенант

Государственный советник – секретарь высшего совета обороны страны
Ион Опришор
Михай Шомордоля
2006-2015
2015-наст. время
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Стратегическая культура Польши и противоракетная оборона США
График №1. Общественная оценка российско-польских отношений (опросы проводились с 2000 по 2014 гг.)[footnoteRef:272] [272: Evaluation of Polish-Russian relations // CBOS. - September 2014. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/reports/2014/077_14.pdf (дата обращения: 20.05.2018)]
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График № 2. Отношение граждан Польши к членству в НАТО[footnoteRef:273] [273: Opinions about NATO // CBOS. - May 2018. URL: https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2018/05_2018.pdf (дата обращения: 28.05.2018)]
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График № 3. Позиция поляков в отношении строительства базы ПРО США в Польше[footnoteRef:274] [274: Public opinion in Poland US Missile defence shield // CBOS. - Sempteber 2009. URL: https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2009/09_2009.pdf (дата обращения: 10.02.2018);]

[image: ]График №4. Динамика опросов общественно мнения относительно существования угрозы независимости Польши[footnoteRef:275] [275: Opinions about NATO // CBOS. - May 2018. URL: https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2018/05_2018.pdf (дата обращения: 28.05.2018)]
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Диаграмма №1. Опрос общественного мнения в Польше относительно военно-технического оснащения польской армии[footnoteRef:276] [276: Do the Polish armed forces have sufficient military equipment? // CBOS. - September 2014. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/public_opinion.php (дата обращения: 20.05.2018)]
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График № 5. Отношение поляков к присутствую вооруженных сил стран членов НАТО на территории Польши[footnoteRef:277] [277: Attitude to NATO and to the presence of allied forces in Poland // CBOS. - March 2017. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/reports/2017/026_17.pdf (дата обращения: 20.05.2018)]

[bookmark: _Toc10590071]Приложение №4
Противоракетная оборона и стратегическая культура Румынии
Диаграмма №2. Отношение к членству Румынии в НАТО[footnoteRef:278] [278: Опрос общественного мнения 2011 г. относительно «культуры безопасности» в Румынии был проведен Румынским институтом оценок и стратегий (IRES), Dăncu V. Cultura de securitate în România // IRES. - Februarie 2011. URL: http://www.ires.com.ro/uploads/articole/IRES_Perceptii%20publice%20privind%20participarea (дата обращения: 20.05.2018); Данные за 2018 год были найдены в другом исследовательском центре Center for Insights in Survey Research (CISR) Public opinion in Romania // CISR. - June 2018. URL: http://www.iri.org/sites/default/files/final_romania_poll_presentation.pdf (дата обращения: 10.09.2018) ]
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Диаграмма № 3 Общественное мнение относительно румыно-американских отношений[footnoteRef:279] [279: Согласно опросу общественного мнения, проведенному Румынским институтом оценок и стратегий (IRES) в апреле 2011 года, 77 процентов респондентов отметили позитивный характер взаимоотношений между Румынией и США [1]. Аналогичный опрос, проведенный IRES в 2015 году, показал, что 89 процентов, опрошенных оцениваю отношения между Румынией и США как хорошие [2]. 1. Dăncu V. Cultura de securitate în România // IRES. - Aprilie. 2011. URL: http://www.ires.com.ro/uploads/articole/IRES_Perceptii%20publice%20privind%20participarea; (дата обращения: 20.05.2018) 2. Dăncu V. Românii și visul american. Imaginea SUA în România // IRES. - August. 2015. URL: http://www.ires.com.ro/articol/303/romanii--i-visul-american.-imaginea-sua-in-romania (дата обращения: 20.05.2018)]
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[bookmark: _Toc10590072]Приложение №5
Справочная информация системы ПРО США
[bookmark: _Hlk10563609]Таблица№3 Технические характеристики радаров ПРО[footnoteRef:280] [280: Конышев В.Н., Сергунин А.А., Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин, В.И. Шацкая. – СПб.: ВАГШ ВС РФ, 2015. - С.165; The Ballistic Missile Defense System // Missile Defense Agency. – 2018. URL: https://www.mda.mil/global/documents/pdf/bmds.pdf (дата обращение: 20.09.2018)]

Тип
Дальность
Частоты
Базирование

AN/TPY-2
1850 км
X-диапазон
транспортируемый

AN-SPY-1/2
(Aegis BMD Spy-1 Radar)
320 км
S-диапазон
корабельный

AN/FPS-108
(Cobra Dane)
4000 км
L- диапазон
наземный

AN/FPS – 129
(Globus-II Norway)
4500 км
X-диапазон
наземное

AN/FPS-132
(Upgraded Early Warming Radar)
5000 км
UHF - диапазон
наземное

SBX-1
(Sea Based X-Band)
2000
X-диапазон
на морской платформе

Таблица№ 4. Технические характеристики противоракеты GBI[footnoteRef:281] [281: Конышев В.Н., Сергунин А.А.,Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин, В.И. Шацкая. – СПб.: ВАГШ ВС РФ, 2015. - С.163; Противоракетная оборона: противостояние или сотрудничество? / под ред. А. Арбатова и В. Дворкина / Моск. Центр Карнеги. — М.: Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2012. — С. 175]

Длина
16,8 м

Диаметр
1,27 м

Масса
12,7 т

Скорость полета
8 км/с

Высота полета
2000 км

Дальность полета
4000 – 5000 км

Таблица № 5. Результаты испытаний противоракет[footnoteRef:282] [282: Ballistic Missile Defense Intercept Flight Test Record // Missile Defense Agency. – 2018. URL: https://www.mda.mil/global/documents/pdf/testrecord.pdf (дата обращение: 30.10.2018)]

Название противоракеты
Количество испытаний
Количество успешных испытаний
Количество неудачных испытаний

Ground-Based Interceptor (GBI)
18
10
8

Standard Missile-3
40
31
9

Standard Missile-2 Block IV
4
4
-

Standard Missile -6
3
3
-

Terminal High Altitude Area Defense (THAAD)
19
15
4

Рисунок № 2 Архитектура системы ПРО «Иджис»
[image: C:\Users\Хозяин\Downloads\Snimok.jpg]
Источник: Конышев В.Н., Сергунин А.А., Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин, В.И. Шацкая. – СПб.: ВАГШ ВС РФ, 2015. - С.161

Таблица № 6. Технические характеристики противоракеты системы ПРО THAAD[footnoteRef:283] [283: Конышев В.Н., Сергунин А.А.,Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин, В.И. Шацкая. – СПб.: ВАГШ ВС РФ, 2015. - С.163]

Длина
6,17 м

Диаметр
0,37 м

Масса
900 кг

Скорость полета
Около 4 км/с

Высота полета
30-150 км

Дальность полета
200 км

Таблица №7 Технические характеристики противоракет ПВО/ПРО «Пэтриот-3»[footnoteRef:284] [284: Patriot PAC-3 MSE // Deagel. – 2018. URL: http://www.deagel.com/Defensive-Weapons/Patriot-PAC-3-MSE_a001152004.aspx (дата обращения: 01.10.2018)]

Противоракеты
Длина (м)
Диаметр
(м)
Масса ракеты
(кг)
Скорость полета
(км/с)
Дальность полета
(км)
Высота полета
(км)

MIM 104
5,1
0,41
312
1,7
80
24

Erint
(кинетическое поражение)
5
0,25
318
1,5
20-40
20

MSE
5,2
0,25
321
1,7
95
40
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[bookmark: _Toc10590073]Приложение 6
Дальнейшей развитие и финансирование программы ПРО США
[bookmark: _Hlk10577625]Таблица № 8. Финансирование программ ПРО за 2010-2019 гг. (млрд дол.)[footnoteRef:285] [285: BUDGET INFORMATION // Missile Defense Agency. – 2018. URL: https://www.mda.mil/news/budget_information.html (дата обращения: 02.10.2018)]

Год
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019*

Сумма
7,9
8,5
8,4
8,3
7,6
7,8
8,3
8,2
11,5
9,9

*Запрошено министерством обороны США

Таблица № 9. Планируемая численность боевых кораблей США с системой «Иджис» и противоракет SM-3[footnoteRef:286] [286: O’Rourke.R Navy Aegis Ballistic Missile Defense (BMD)Program: Background and Issues for Congress // Congressional Research Service. – 26. October 2018. – P.7. URL https://crsreports.congress.gov/product/pdf/RL/RL33745 (дата обращения: 26.10.2018)
]

Финансовый год
2017
2018
2019 (запрошено)
2020 (прогноз)
2021
(прогноз)
2022
(прогноз)
2023 (прозноз)

Корабли с системой ПРО «Иджис»

«Иджис» 3.6
17
15
10
6
5
4
4

«Иджис» 4.0X
9
2
0
0
0
0
0

«Иджис» 4.1
1
9
16
20
21
22
22

«Иджис» BL 9C.1
8
10
7
4
1
0
0

«Иджис» BL 9C.2
0
2
8
16
22
29
31

Всего
35
38
41
46
49
55
57

«Иджис Эшор»
1
1
2
2
2
2
2

Поставки противоракет Standard Missile - 3

BlockI/IA
150
150
150
150
150
150
150

Block IB
147
182
218
253
287
324
362

Block IIA
0
4
15
17
27
42
48

Всего
297
336
383
420
464
516
560
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