ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению

«Международные отношения» ОРОШАНУ Алексея Владимировича на тему: ПРОБЛЕМА

ПРОТИВОРАКЕТНОЙ ОБОРОНЫ В ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЕ (НА ПРИМЕРЕ ПОЛЬШИ И

РУМЫНИИ)

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

4 Слишком общая

формулировка

актуальности

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

4 В постановке задач нет

связки проблемы ПРО с

международной

безопасностью.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

4 Методология описана не

полностью

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 Работа позволяет сделать

более развернутое

заключение

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

4

Средняя оценка:

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2. Введение и заключение слишком краткие, но исследовательские задачи выполнены. Работа

носит самостоятельный характер, выводы обоснованы, хотя могли бы носить более

развернутый характер. Тем более, что проведенное исследование и изучение источников

позволяют это сделать. Автору не хватило прилежания довести работу до конца.

3. Рекомендованная оценка: хорошо

«9» июня 2019 г.

Конышев Валерий Николаевич

доктор политических наук, профессор

Санкт-Петербургский государственный университет